№ 1-526/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Исакова П.Г.,

при секретаре Павловой И.П.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Перчаткиной Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., гражданки Российской Федерации, имеющей ... образование, пенсионерки, ..., ... ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ..., около 18 часов 30 минут, находясь в кабинете №... Отдела МВД России по ..., расположенном в ... в ... Республики Башкортостан, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершении преступления, по просьбе ФИО 1 с целью не этапирования из СИЗО-2 ... ФИО 2 к месту отбывания наказания, умышленно, заведомо зная о ложности своего сообщения и не соответствия действительности, обратилась с заведомо ложным заявлением, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях №... от ..., о том, что в начале января 2017 года ФИО 2 умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись оставленными ему ключами от замка двери ... в ..., из шкатулки тайно похитил золотую цепочку 585 пробы, стоимостью 4000 рублей принадлежащую ФИО1

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме, заявив, что существо обвинения ей понятно, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое она заявила добровольно, в присутствии защитника и осознает последствия и характер заявленного ходатайства.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимой заявлено в период, установленный ст.315 УПК РФ, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также оснований для прекращения уголовного дела, суд принял решение по ходатайству подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.306 УК РФ, так как она, своими умышленными действиями совершила ложный донос о совершении преступления.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела суд расценивает как явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, посредственную характеристику участкового уполномоченного, формальную характеристику с места жительства, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО1, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.306 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: копию заявления о преступлении, протокол принятия устного заявления о преступлении от ФИО1 от ... и её объяснение - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья: П.Г. Исаков